
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – pec segreteria@pec.egrib.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 365 DEL 10 DICEMBRE 2024 

 
OGGETTO: 

                        Determina a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del 

D.lgs. 36/2023, del rinnovo di n. 17 licenze antivirus ESET NOD32 - CIG 

B4C022F851-. 

 

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim dell’Area 

Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

Premesso che: 

 

• Con Determina dirigenziale n. 323 del 19.10.2021, sono stati acquistati hardware completi 

per gli uffici EGRIB di Potenza e Matera comprensivo delle licenze antivirus; 

 

• Con Determina dirigenziale n. 279 del 18.12.2023, sono state rinnovate le licenze antivirus; 

 

• La durata delle licenze antivirus era pari a 12 mesi a decorrere dalla data di consegna; 

 

• È necessario procedere al rinnovo delle licenze degli antivirus per i software in dotazione agli 

uffici dell’Ente; 

 

• a seguito dell’approvazione della Legge di bilancio 2019 potranno procedere ad affidamenti 

diretti extra MePA per importi fino a 5.000 euro (non più solo per quelli inferiori a 1.000 

euro). La Legge di bilancio 2019 ha previsto al comma 130 dell’articolo 1, l’elevazione della 

soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione 

della deroga all’obbligo di preventiva verifica degli strumenti elettronici. 
 

• Si prevede in particolare: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”. Si 

può dunque ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 

30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità dell'art.40, comma 2, del 

Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 euro»: L’Autorità 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – pec segreteria@pec.egrib.it 

 

ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di 

procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione 

normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti 

pubblici»). 
 

dato atto che la realizzazione del servizio di cui in oggetto è necessario ed urgente; 

 

accertato che tale spesa, per la sua natura, non è suddivisibile in dodicesimi e che per la mancata 

assunzione dell’impegno i computer dell’ente non sarebbero protetti dai virus che potrebbero inficiare 

il corretto utilizzo dei programmi in dotazione; 
 

visto il nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);  

 

visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha, infatti, modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 

di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1° gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni 

sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore 

ai 5.000 euro;  

 

preso atto che: 

 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile ricorrere ad 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;  

 

• l’importo a base di gara del servizio risulta inferiore alle soglie di cui all’articolo 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

visto il preventivo della società Computer Biemme di Bonavoglia Mariano, con sede in via Anzio, 

19– 85100 Potenza (PZ) – P.IVA 01644720763, relativo al rinnovo annuale di n. 17 licenze antivirus 

ESET NOD32 di € 25,00 cadauno oltre IVA come per legge, per un importo comprensivo di € 518,50 

di cui € 425,00 imponibile ed € 93,50 IVA 22%; 

 

valutato che il preventivo risultano in linea con i prezzi di mercato e quindi congruo e vantaggioso 

per questo Ente; 

 

ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023: 

 

• al rinnovo annuale di n. 17 licenze antivirus ESET NOD32,  

 

• con i conseguenti adempimenti. 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – pec segreteria@pec.egrib.it 

 

acquisito il CIG B4C022F851 sulla Piattaforma Contratti Pubblici attribuito alla presente procedura 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 

 

di approvare il preventivo della società Computer Biemme di Bonavoglia Mariano, con sede in via 

Anzio, 19– 85100 Potenza (PZ) – P.IVA 01644720763, relativo al rinnovo annuale di n. 17 licenze 

antivirus ESET NOD32 di € 25,00 cadauno oltre IVA come per legge, per un importo comprensivo 

di € 518,50 di cui € 425,00 imponibile ed € 93,50 IVA 22%; 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni espresse 

in narrativa alla società Computer Biemme di Bonavoglia Mariano, con sede in via Anzio, 19– 85100 

Potenza (PZ) – P.IVA 01644720763 il rinnovo annuale di n. 17 licenze antivirus ESET NOD32; 

 

di stabilire che: 

 

• il rinnovo di n. 17 licenze antivirus ESET NOD32 ha validità 12 mesi dalla data 

dell’aggiornamento; 

 

• la spesa complessiva della fornitura è € 518,50 IVA compresa; 

 

di impegnare la somma di € 518,50 sul capitolo 1015040201 - impegno n. 895/2024 bilancio 2024; 

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provveda alla liquidazione, entro 30gg., alla 

società, Computer Biemme di Bonavoglia Mariano, con sede in via Anzio, 19– 85100 Potenza (PZ) 

– P.IVA 01644720763 sul seguente IBAN IT82T0538704203000000907767, di € 425,00 per il 

rinnovo di n. 17 licenze antivirus ESET NOD32, ed a versare all’erario € 93,50 per IVA a seguito di 

presentazione di idoneo documento fiscale e previo verifica dell’avvenuta fornitura; 

 

di trasmettere copia del presente atto all’ufficio amministrativo e finanziario, per gli adempimenti 

consequenziali di competenza. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al Presidente 

della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

               L’istruttore                                                    Il Dirigente 

     geom. Rocco D’Emilio                       Ing. Donato Larocca 

 

 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – pec segreteria@pec.egrib.it 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria: 

 
ANNO 2024 - NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO n.  895/2024 LIQUIDAZIONE 

1015040201 €. 518,50 €. 518,50 

 

                                    Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                         Ing. Donato Larocca  

 

   
 

 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 

per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

 

                                                      Il Dirigente    

                                                                                                               Ing. Donato Larocca  

 

                   

 

 

 

 

 

 

  

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-12-16T12:02:31+0000
	Larocca Donato


		2024-12-16T12:02:54+0000
	Larocca Donato


		2024-12-16T12:03:18+0000
	Larocca Donato


		2024-12-16T12:04:17+0000
	D'EMILIO ROCCO




